C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 215 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 27 v., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 215 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 215 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione coeva: « De Sancto Sabbato in Acon » e « B », di mano moderna.

Per l'autentica di C' v. n. 682.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 818.

Regesto: POTTHAST, n. 14347.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . abbati et conventui monasterii Sancti Sabbati Alexandrini salutem et apostolicam benedictionem. Cum Ianuensis civitas tanquam in fidei posita fundamento hinc inde ab inimicis Ecclesie in eius odium conquassata ab ipsius devotione numquam potuit<sup>b</sup> separari, non indigne agit Sedes Apostolica si eam speciali favore prosequitur et vos et alios quos devotorum suorum comperit amatores inducit. Ad instantem igitur supplicationem dilectorum filiorum . . . potestatis, consilii et comunis civitatis eiusdem, devotionem vestram affectuose rogamus et monemus attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus domum quam apud Acon, in vico qui Catena dicitur, habere dicimini venditionis titulo pro iusto precio vel locationis nomine sub censu annuo competenti usque ad decennium et, eo finito, huiusmodi renovetur locatio ad tempus simile, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia concedatis eisdem, non obstante statuto aliquo iuramento firmato seu quavis Sedis Apostolice indulgentia vobis sub quocumque tenore concessa, ita quod nostris in hac parte votis plenarie satisfacto vestris exinde profectibus nos specialiter obligetis, alioquin irritum et inane decernimus quicquid de predicta domo venditionis vel locationis seu cuiuslibet alienationis genere, preter huiusmodi mandatum nostrum, fuerit attentatum et contrahentes incurrant excommunicationis sententiam ipso iure quod, si forsan monitis et mandatis nostris super hoc duxeritis retinendum<sup>c</sup> et ob hoc incurrere vos contigerit<sup>d</sup> excommunicationis sententiam supradictam, nos venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Tyrensi litteris nostris iniungimus ut ipse vos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat et denunciaret et denunciari faciat excommunicationis sententie subiaccere, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat(um) Gavii, v kalendas iulii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede* De domo de Acon Ianuensibus concedenda    <sup>b</sup> poterit *in C'*    <sup>c</sup> duxeritis retinendum *in C'*    <sup>d</sup> contigerit *in C'*.

685

1251, giugno 27, Gavi

*Innocenzo IV ordina all'arcivescovo di Tiro di sottoporre a censura ecclesiastica il monastero di S. Saba di Alessandria d'Egitto se non eseguirà il mandato di cui al n. 684.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 215 v., da copia autentica in registro; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 215 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 215 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di mano moderna: « B ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 819.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 14348.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . archiepiscopo Tyrensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum Ianuensis civitas tanquam in fidei posita fundamento hinc inde ab inimicis Ecclesie in eius odium conquassata ab ipsius devotione numquam potuerit separari, non indigne<sup>a</sup> agit Sedes Apostolica si eam speciali favore prosequitur et ad id dilectos filios . . abbatem et conventum monasterii Sancti Sabbati Alexandrini et alios quos devotorum suorum competit amatores inducit. Ad instantem igitur supplicationem dilectorum filiorum potestatis, consilii et comunis civitatis eiusdem, devotionem predictorum abbatis et conventus duximus affectuose rogandam et monendam attente, nostris eis dantes literis in mandatis<sup>1</sup>, ut domum quam apud Acon, in vico qui Cathena dicitur, habere dicuntur venditionis titulo pro iusto precio vel locationis nomine sub censu annuo competenti usque ad decennium et, eo finito, huiusmodi renovetur locatio ad tempus simile, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia concedant eisdem, non obstante statuto aliquo iuramento firmato seu quavis Sedis Apostolice indulgentia eis sub quocumque<sup>b</sup> tenore <con-

---

<sup>1</sup> V. n. 684.

cessa><sup>c</sup>, quod nostris in hac parte votis plenarie satisfacto suis exinde profectibus nos possint specialiter obligare, / (c. 216r.) alioquin irritum et inane decernimus quicquid de predicta domo venditionis vel locationis seu cuiuslibet alienationis genere, preter huiusmodi mandatum nostrum, fuerit attemptatum et contrahentes incurrant excommunicationis sententiam ipso iure quod, si forsan monitis et mandatis nostris super hoc iidem abbas et conventus duxerit retinendum et ob hoc ipsos incurre<re> contigerit excommunicationis sententiam supradictam, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus tu memoratos abbatem et conventum ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas et denunciies et denunciari facias<sup>d</sup> excommunicationis sententie subiacere, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat(um) Gavii, v kalendas iulii, pontificatus nostri anno octavo.

Auctenticum predictarum quatuor litterarum missum fuit ultramare, tempore pot(estate) domini Menabovis de Turricella, potestatis Ianue.

<sup>a</sup> indigne: *la seconda n in soprilinea*    <sup>b</sup> *quacumque in C*    <sup>c</sup> *segue eis*    <sup>d</sup> *corretto su faciat*

686

1251, giugno 9, Genova

*Innocenzo IV ordina al comune di Alessandria di restituire ai Genovesi Capriata con le relative dipendenze.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 216 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 28 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 216 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 216 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione coeva: « De Capriata ».

Per l'autentica di C' v. n. 682.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 806; CAMPORA, I, n. 166; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 700.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 14326.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . potestati, consilio et comuni Alexandrin(is) salutem et apostolicam benedictionem. Nulla in vobis super his debet difficultas haberi que noscuntur continere iusticiam et vobis apud Apostolicam Sedem producere possunt gratiosi favoris augmentum. Cum autem sicut dilecti filii . . potestas, consilium et comune Ianuen(sia) in nostra presentia retulerunt Capriatam cum iuribus et pertinentiis eius quidam de hostibus Ecclesie adherentibus quondam F(rederico), Romanorum imperatori, eis abstulerint que in vestris manibus detinentur, universitatem vestram attente rogandam duximus et monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus<sup>b</sup> dictis potestati, consilio et comuni prefatam Capriatam cum eisdem iuribus et pertinentiis, sine dilationis ac difficultatis obstaculo, restituere procuretis, ita quod ipsi vobis propter hoc interne dilectionis astringantur vinculo et nos etiam ad gratias teneamur, alioquin venerabili fratri nostro . . episcopo Naulensi damus nostris litteris in mandatis ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possint sive aliqua indulgentia Sedis eiusdem, de qua in litteris nostris plenam et expressam oporteat fieri mentionem, constitutione de duabus dietis in generali concilio edita non obstante. Dat(um) Ianue, V idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede Privilegium pape de Capriata*

<sup>b</sup> *corretto su quatenus in C.*

687

1251, giugno 9, Genova

*Innocenzo IV ordina al vescovo di Noli di sottoporre a censura ecclesiastica il comune di Alessandria se non eseguirà il mandato di cui al n. 686.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 216 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 28 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 216 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 216 r., da D.

Per l'autentica di C' v. n. 682.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 805; GANDOGLIA, p. 349; CAMPORA, I, n. 165; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 701.

Regesto: POTTHAST, n. 14325.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . episcopo Naulensi salutem et apostolicam benedictionem. Nulla in dilectis filiis . . potest<at>e, consilio et comuni Alexandrin(is) super hiis debet difficultas haberi que noscuntur continere iusticiam et eis apud Sedem Apostolicam producere possunt gratiosi favoris augmentum. Cum autem, sicut dilecti filii . . potestas, consilium et comune Ian(uensia) in nostra presentia, retulerunt Capriatam cum iuribus et<sup>b</sup> pertinentiis eius quidam de hostibus Ecclesie adherentibus quondam F(rederico), Romanorum imperatori, eis abstulerint que in eorum manibus detinentur, ipsos attente rogandos duximus et monendos, nostris eis dantes litteris in mandatis<sup>1</sup> ut dictis potestati, consilio et comuni prefatam Capriatam cum eisdem iuribus et pertinentiis, sine difficultatis et dilationis obstaculo, restituere procurent, ita quod ipsi eis propter hoc interne dilectionis astringantur vinculo et nos etiam ad gratias teneamur. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus si dicti potestas, consilium et comune Alexandrin(um) mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu eos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possint sive aliqua indulgentia Sedis eiusdem, de qua in litteris nostris plenam et expressam oporteat fieri mentionem, proviso ne in universitatem Alexandrin(am) excommunicationis vel interdicti sententiam proferas nisi super hoc a nobis mandatum receperis speciale, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat(um) Ianue, V idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede* De eodem      <sup>b</sup> et: etiam *in C'*.

---

<sup>1</sup> V. n. 686.

1251, giugno 9, Genova

*Innocenzo IV ordina al comune di Tortona di restituire ai Genovesi Arquata, Pietrabissara, Gattarba e Caniliolum con le relative dipendenze.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 216 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 28 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 216 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 216 r., da D.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca: « Utile rescriptum, sed illis de Spinulis tenent hodie loca ista »; in quello di D la seguente annotazione coeva: « De Arquata et Petrabissaria et aliis ultra iugum » e « B », di mano moderna.

Per l'autentica di C' v. n. 682.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 807; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 702; TACCHELLA, *Pietrabissara*, p. 26, nota 1.

R e g e s t o: DESIMONI, *Documenti*, n. 135; POTTHAST, n. 14327.

<sup>a</sup> Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Terdonen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Nulla in vobis super his debet difficultas haberi que noscuntur continere iusticiam et vobis apud Apostolicam Sedem producere possunt gratiosi favoris augmentum. Cum autem, sicut dilecti filii . . . potestas, consilium et comune Ian(uensia) in nostra presentia retulerunt vos quedam castra et loca ipsorum, scilicet Arquatam, Petram Bissariam, Gatorbam et Caniliolum<sup>b</sup>, cum iuribus et eorum pertinentiis a tempore quo discordia inter Ecclesiam et quondam F(redericum), Romanorum imperatorem, orta fuisse dinoscitur occupaverint<sup>c</sup> violenter, universitatem vestram attente rogandam duximus et monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus dictis potestati, consilio et comuni prefatam Arquatam et Petram Bissariam, Gatorbam et Caniliolum cum eisdem iuribus et pertinentiis, sine dilationis ac<sup>d</sup> difficultatis obstaculo, restituere procuretis, ita quod ipsi vobis propter hoc<sup>e</sup> interne dilectionis astringantur vinculo et<sup>f</sup> nos etiam ad gratias teneamur, alioquin venerabili fratri nostro episcopo Naulensi damus nostris litteris in

mandatis ut vos ad id, monicione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod suspendi / (c. 216 v.) vel interdicti aut excommunicari non possint <sup>s</sup> sive aliqua indulgentia Sedis eiusdem, de qua in litteris nostris plenam et expressam oporteat fieri mentionem, constitutione de duabus dietis in generali concilio edita non obstante. Dat(um) Ianue, v idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.